² Il semble que le curé Bugniet l'accompagna à Rome (comme c'eût été le cas en 1510 — si le voyage avait eu lieu — de Löubli chargé de se rendre avec Pierre Taverney, dans la Ville éternelle). En effet, dans une lettre du 18 novembre 1512, Hans Falk écrivant à son frère Pierre, alors à Rome, dit en terminant : « Unser pfaff, der mitt dyr geritten ist, wellest myr fest grüssen, und dass er sich fürderlich herus mache » (Ms. W. de Praroman, p. 259). On s'étonne par ailleurs que, vu son âge, le nouveau curé ait pu entreprendre ce voyage, d'autant plus que, le 10 décembre, il semble être à Fribourg, où le Conseil prend une décision au sujet de son testament (RM 30, f. 48).

³ Sur tout ceci, cf. ZIMMERMANN, *Freib. Geschichtsbl.* XII, p. 43 et suivantes. De Milan, en date du 16 décembre, Dietrich d'Englisberg et Pierre Taverney annoncent à Messeigneurs de Fribourg que le cardinal Schiner leur a déclaré vouloir intervenir auprès du pape pour obtenir qu'ils soient délivrés de Löubli (Coll. Girard VIII, 81).

* Il manque ici quelque chose.

leur tâche. Ils présentèrent, datée du 20 décembre, une requête, basée en partie sur l'*Informatio*, qui est conservée aux archives vaticanes ¹.

Cum alias, postquam Georgius de Supersaxo, qui nobis et Romane ecclesie prodicione quam machinatus erat obfuerat et quod Heluetii in prima eorum expeditione in nostrum et dicte ecclesie subsidium profiscentes per nonnullos Gallice factionis persuasi ad propria redierant causa fuerat, in opido Friburgensi, Lausanensis diocesis, propterea captus et carceribus mancipatus super hoc accusatus fuerat nosque per alias nostras litteras in forma brevis dilectos filios schultetum et consules dicti opidi, ut talem seueritatem atque integritatem in eo examinando et puniendo adhiberent quod penas debitas non euaderet hortati fueramus ², iniquitatis filius Ludouicus Loubli, rector parrochialis ecclesie plebania nuncupate sancti Nicolai dicti opidi examinationem et punitionem dicti Georgii iuxta formam dictarum nostrarum litterarum faciendam in contemptum nostrum impediens procurare et efficere non expauit ut idem Georgius per unum militem ex consulibus et alium clientem dicti opidi, qui propterea iudicialiter decapitati fuerunt, et dum ad supplicium ducerentur quod iussu et suasionem ipsius Ludouici prefatum Georgium liberassent publice confessi fuerunt, a dictis carceribus liberatus aufugeret, propter quod maximus in eodem opido tumultus et inaudita populi ceditio facti fuerunt, sic eodem Georgio liberato proprii delicti concius nocturno tempore aufugerit et dictam ecclesiam, que de jure patronatus sculteti et consulum predictorum ex priuilegio apostolico seu alias existit, licet in illius assecutione personalem et continuam, prout eius in illa predecessores, (residentiam) se facturum ad sancta Dei euangelia jurasset, ad biennium vel circa desolatam reliqueret ac ex tunc ecclesia ipsa rectore orbata et destituta remanserit uniuersitasque dicti opidi ad tantam indignationem deuenerat quod maior pars illorum ab oblationibus et deuotionibus in illa consuetis desistat et alii apud fratres Heremitas (f. 71) vel Augustinenses et alii apud Minores offertoria et oblationes erogent, ut vix ecclesia ipsa unde onera consueta perferri possit habeat ac propterea schultetus, consules et uniuersitas prefati, qui potius eandem ecclesiam sumptuoso campanili et campanis mire magnitudinis propriis eorum sumptibus decoratam collabi et ad totalem ruinam tendere permetterent quam talem rectorem haberent, saluti animarum intendentes, dilectum filium Nicolaum Bugnieti ³, qui prius per quindecim annos et ultra eandem ecclesiam tenuerat et illi laudabiliter deseruierat, in rectorem eiusdem ecclesie unanimiter eligerunt seu ordinario loci presentarunt, nos

¹ Suppliques de Jules II, N° 1401 (jadis 1394) f. 70^v à 71. Ces registres de suppliques sont de gros volumes renfermant, rédigées selon le *stilus curiae* par les employés de la Daterie, les demandes présentées par les intéressés, et portant en marge la remarque : *fiat ut petitur* ou *concessum*, etc. Provenant de tous les pays de la chrétienté, elles se suivent dans l'ordre chronologique, ordinairement en grand nombre pour un seul et même jour.

² Allusion au bref dont il a été fait mention plus haut (ci-dessus, 1954, p. 285).

³ Le texte du Vatican porte : « bogneti ».

attendentes secundem premissa prefatum Ludouicum dicta ecclesia se indignum reddidisse et illam absque vite sue periculo et maximo populi scandalo obtinere et apud eam residere non posse ac veluti petram scandali merito ab ea ammoueri debere, motu proprio et ex certa scientia ac de apostolice potestatis plenitudine prefatum Ludouicum, culpis et demeritis suis exigentibus, dicta ecclesia ¹ priuamus et ab ea deponimus et amouemus ac priuatum, depositum et amotum esse decernimus et declaramus et nichilominus ecclesiam ipsam, cuius fructus etc viginti quatuor ducatorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, siue per privationem, depositionem et amotionem huiusmodi siue alias quouis modo aut ex alterius cuiuscumque persona seu per liberam resignationem Ludouici aut Nicolai predictorum vel cuiusvis alterius de illa in Romana curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem Execrabilis vel assecutionem etc vacet, etiam si deuoluta, affecta specialiter vel generaliter reseruata, litigiosa cuius litis statum etc. existat, eidem Nicolao de nouo conferimus et de illa etiam prouidemus, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis oportunitis et consuetis

Concessum ut petitur, in presentia domini nostri pape, P. cardinalis sancti Eusebii ²

Et cum absoltione a censuris ad effectum ³...

Et dentur littere de commissione in Romana curia auditori camere qui dictum rectorem per se vel alium moneat ad personaliter comparandum et excusandum se super premissis expositis sub priuationis aliisque censuris et penis ecclesiasticis

Et in euentum non paritionis declaret illum priuatum et incurrisse alias censuras et penas huiusmodi ac interim in absentia aliqua dicti rectoris in dicta ecclesia deputet yconomicum pro gubernatione dicte eccelsie ad nominationem sculteti, consulum et uniuersitatis predictorum